§. 17. Quod autem ait prætor, *causa cognita ipsi qui injuriam accepisse dicitur, judicium permitti* : ita accipiendum est, ut in cognitione causæ hoc versetur, quàm longè pater absit, et quando superventurus : et nunquid is qui injuriarum vult actionem movere, segnitior, vel inutilis admodum, qui non sufficiat ad rei alicujus administrationem, ac per hoc nec ad actionem.

§. 18. Quod deinde ait, *qui injuriam accepit*, interdum ita accipiendum est, ut patri ejus competat actio : utputà nepoti facta injuria est, pater præsens est, avus abest. Scribit Julianus, patri potius dandam injuriarum actionem, quàm ipsi nepoti : ad cuius, inquit, officium pertinet etiam vivente avo filium suum in omnibus tueri.

§. 19. Idem Julianus scribit, filium non tantùm ipsum agere debere, verùm procuratorem dare posse. Alioquin, inquit, nisi ei permiserimus procuratorem dare, futurum est, ut si valetudine impediatur, neque sit qui injuriarum actionem exequatur, impediatur actio.

l'action doit être donnée au fils : par exemple si la personne du père est vile et abjecte, et celle du fils honnête : car un père très-vil ne doit pas proportionner sa vilité à l'injure faite à son fils, et en faire remise. Supposons que le père soit tel qu'il faille selon toute raison que le prêteur lui donne un curateur.

14. Mais si le père après la contestation en cause s'absente, ou même néglige de poursuivre, et qu'il soit un personnage vil, il faut dire qu'en connoissance de cause l'action en reprise d'instance est donnée au fils. La même chose sera si le fils est émancipé.

15. Le prêteur a préféré le procureur fondé du père aux personnes qui elles-mêmes ont souffert l'injure. Si cependant le procureur ou néglige, ou est en collusion, ou n'est pas en état de poursuivre les personnes qui ont fait l'injure, l'action sera accordée plutôt à celui qui a été insulté.

16. Nous regardons comme procureur fondé, non seulement celui qui a reçu une procuration spéciale pour l'action d'injures, mais aussi celui dont la procuration est générale pour l'administration de tous les biens.

17. Quant à ce que dit le prêteur, qu'en connoissance de cause l'action est accordée, doit être ainsi entendu, que l'on examine l'éloignement du père absent, quand il doit arriver, si celui qui veut intenter action est inactif ou tout-à-fait inutile, et ne suffisant pas à l'administration d'une chose quelconque, et par conséquent à cette action.

18. Ce qu'il dit ensuite, celui qui aura reçu l'injure, doit être quelquefois ainsi entendu, que l'action appartient au père : par exemple l'injure a été faite à un petit-fils ; le père est présent et l'aïeul absent. Julien a écrit que l'action d'injures doit être donnée plutôt au père qu'au petit-fils, parce qu'il est du devoir du père, même du vivant de l'aïeul, d'être en tout le défenseur de son fils.